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Vision 

 

Hjälmarens Vattenvårdsförbunds vision för åren 2024 till 2030 är att i huvudsak arbeta med 

att bevara och åtgärda Hjälmarens ekologiska status med målsättningen ett rent vatten för alla 

och grundar sig i EUs ramdirektiv för vatten. Ramdirektivet beskriver vad EU-länderna minst 

ska klara gällande vattenkvalitet och tillgång till vatten. Detta är utgångspunkt för svensk 

vattenförvaltning. Hjälmarens Vattenvårdsförbunds vision ska vara genomgående i alla frågor 

som berör Hjämarens Vattenvårdsförbunds verksamhet. Visionens syfte är att klart och tydligt 

kommunicera ett tydligt budskap om förbundets verksamhet till allmänheten.  

 

Strategi 2024 - 2030 

Hjälmarens vattenvårdsförbunds strategier använder Sveriges 16 miljökvalitetsmål som grund 

för det lokala arbetet och av dessa mål är det ett flertal som direkt berör Hjälmarens 

Vattenvårdsförbunds verksamhet. Ett antal av miljökvalitetsmålen har valts ut som 

fokusområden för att avgränsa strategiarbetet. Varje fokusområde har sedan fått att antal 

strategier som är aktiviteter som kan genomföras under perioden år 2024 till år 2030. 

Strategiarbetet ska följas upp och granskas av en opartisk revision vid årsskiftet   2026 - 2027 

för att kartlägga om beslutad strategi efterlevts korrekt. Hjämarens vattenvårdsförbund ska 

utöver Sveriges 16 miljökvalitetsmål följa Agenda 2030 gällande vattenmiljö- och 

klimatfrågor samt där det är tillämpbart följa barnkonventionen.   

 

Inom Eskilstunaåns avrinningsområde förekommer idag ett stort antal skyddade områden med 

avseende på dricksvatten. Dricksvatten är något som är livsviktigt för alla att ha tillgång till då 

dricksvattnet är det viktigaste och mest nödvändiga livsmedlet som finns att tillgå. Det går 

inte att förringa vikten av frågor som berör annan vattenanvändning än dricksvatten som 

också är av stor vikt för näringsliv, livsmedelsproduktion och skogsbruk samt turism och 

rekreation. Hjälmarens vattenvårdsförbund ska arbeta aktivt för att skydda alla typer av vatten 

inom Eskilstunaåns avrinningsområde, både ytvatten och grundvatten.  

Recipientkontrollprogrammet utgör en av de viktigaste kuggarna i det kontinuerliga arbetet 

med att kartlägga statusen och utvecklingen för vattenkvalitén genom att frekvent och noga 

provta och analysera de olika ytvattendragen inom Eskilstunaåns avrinningsområde enligt 

fastslaget provtagningsschema. 

 

Vattenrådet är också en stor del av Hjälmarens Vattenvårdsförbunds verksamhet och bildades 

2011. Vattenrådet har i huvuduppgift att stödja medlemmarna i den vattenvårdande 

verksamheten inom Eskilstunaåns avrinningsområde. 

 



 

Hjälmarens vattenvårdsförbund vision är att följa de sexton miljökvalitetsmål som antagits i 

Sverige. Av dessa kommer en avgränsning ske där extra kraft läggs på fem av de sexton 

miljökvalitetsmålen. Hjälmarens vattenvårdsförbund benämner dessa som fokusområden.  

 

   1. Begränsad klimatpåverkan 

 

           ”Halten av växthusgaser i atmosfären ska i enlighet med FN:s ramkonvention     

            för klimatförändringar stabiliseras på en nivå som innebär att människans    

            påverkan på klimatsystemet inte blir farlig. Målet ska uppnås på ett sådant sätt  

            och i en sådan takt att den biologiska mångfalden bevaras,  

            livsmedelsproduktionen säkerställs och andra mål för hållbar utveckling inte  

            äventyras. Sverige har tillsammans med andra länder ett ansvar för att det   

            globala målet kan uppnås.” – Riksdagens definition.  

 

            Fokusområde: Begränsad klimatpåverkan 

            Strategier: Initiera möten kring projekt som kan leda till uppstart av  

                              vilande markavvattningsföretag, fungerande diken och  

                              dagvattenhantering, skyfallsprevention, stöd till teknisk planering, 

                              Vatten i skogsmark. Återvätning, Sprida goda exempel i olika              

                              grupper. Initiera och medverka i fler och bättre samarbete mellan de  

                              tre länen vad gäller Hjälmaren. 

 

 

 

 

 

                            
                                       
                                                     
                                                                   

                                                                     
      

                                                      
                                                        

                                                                      



    

   2. Ingen övergödning 

 

       ”Halterna av gödande ämnen i mark och vatten ska inte ha någon negativ inverkan      

        på människors hälsa, förutsättningar för biologisk mångfald eller möjligheterna       

        till allsidig användning av mark och vatten.” – Riksdagens definition. 

  

        Fokusområde: Ingen övergödning 

        Strategier: Hjälpa markägare med ansökningar och myndighetskontakter för att  

                          utföra exempelvis strukturkalkning, fosfordammar, våtmarker och  

                          andra vattenvårdande åtgärder. Anordna studiebesök för ökat  

                          erfarenhetsutbyte mellan avloppsreningsverk. Vatten i jordbruksmark,  

                          arbeta tillsammans med lokalt engagerade lantbrukare eller  

                          lantbrukargrupperingar med att få till vattenvårdsåtgärder i  

                          jordbrukslandskapet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

   3. Giftfri miljö 

      

    ”Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i eller utvunnits av samhället ska  

      inte hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. Halterna av  

      naturfrämmande ämnen är nära noll och deras påverkan på människors hälsa och  

      ekosystemen är försumbar. Halterna av naturligt förekommande ämnen är nära  

      bakgrundsnivåerna.” – Riksdagens definition.  

 

      Fokusområde: Giftfri miljö 

      Strategi: Delta i projekt som tillexempel Life IP Rich Water och sprida resultat i   

                         lämpliga sammanhang som till exempel Hjälmaredagen.  

                     Hjälmarens Vattenvårdsförbund ska delta i olika samverkansgrupper och  

                     även hjälpa medlemmar med projektansökningar.  Fler medlemmar i   

                     recipientkontrollen.  

 

 

 



  4. Levande sjöar och vattendrag 

 

      ”Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika  

        livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald,  

        kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska och vattenhushållande funktion              

        ska bevaras, samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas.” 

        -Riksdagens definition. 

 

        Fokusområde: Levande sjöar och vattendrag 

        Strategi: Utbildning, Hjälmardagen, Vattenvandring, Stötta kommuner i arbetet  

                       med nya vattenplanen (strategiskt vattenplanearbete).         

                       Recipientprovtagningens resultat genom att göra fler intressanta  

                       trendanalyser och sammanställningar baserat på vår provtagning.  

                       Implementera LEVA metodik i hela vårt avrinningsområde.          

                       Upprätta en kommunikationsplan.  
 

 

   5. Grundvatten av god kvalitet 

 

         ”Grundvattnet ska ge en säker och hållbar dricksvattenförsörjning samt bidra  

           till en god livsmiljö för växter och djur i sjöar och vattendrag.                                            

           – Riksdagens definition. 

 

           Fokusområde: Grundvatten av god kvalitet 

           Strategi: Initiera samverkan med berörda myndigheter för skyddande av  

                          grundvatten genom vårt vattenvårdsarbete för att förbättra kvalité och  

                          mängd. Provtagning och miljögiftspårning i grundvatten. Miljögifter i  

                          vatten. Bidra till förbättrad samverkan i vattenvården.  

 

 

Aktiviteterna från de fem olika fokusområdena revideras årligen under kvartal ett och läggs in 

i kommande verksamhetsplan för Hjälmarens vattenvårdsförbund. Varje år genomförs en 

enklare uppföljning av de aktiviteter som planerats för föregående verksamhetsår och 

redovisas i verksamhetsberättelsen. Resultat presenteras med kortfattad text samt med 

resultaten: ”ej godkänd” eller ”godkänd” med symbolerna      samt      . 

 

 

God status i alla vatten! 


